Perduravit hic
 pestilentialis morbus
 annis duobus
 De triginta duobus
 millibus hominum
 qui hac luce absorpti
 sunt nisi duo
 damnati perhiberentur
 quod quidem magne
 fuit Dei misericordia
 nec improbabili doctur

et ordinarię concurrente Dei gratia primum quidem extimuisse ad poenitentiam, deinde una cum poenitentia in necessitate constitutis expiisse culpam. Huc pertinet illud Cyrilli seu verius Origenis. Mortis quę Veteris Testamenti tempore fuerat causa inferatur pro peccato purgatio est peccati ipsius pro quo subicitur inferri. Absolutus ergo peccatum per poenitentiam nec superest aliquid pro hoc crimine iudicii dies quęre æterni ignis dignum inveniat. Vide Jac. Jans. in psalmis ps. v. 30

Hi autem et gratia et sacramentis novę legis utebantur et poenam mortis subibant quid minus erit de eis censendum?

Hoc anno prima die Sept. in Schuch fuit sepulta in novo ambitu juxta

Sepultura
Margareta de
Grote

fratrem suum una juvenula decem annorum nomine Margareta de Grote filia primogenita W. Caroli de Grote p. m. quondam Cancellarii Probabilis sicut in vita sua desideravit. Quarta die ejusdem mensis

Item uxoris
Hermani Andor
leest.

fuit sepulta in vno cimiterio Abeydis Uxor Hermannii Andorleest Custodis Capelle St. Merici quę multis annis St. a principio inchoationis hujus domus Beate Virginie cum viro suo fideliter servivit.

Item Anna
Bergoossens

Quinta ejusdem mensis Sept. fuit sepulta in magno ambitu honeste matrona Anna Bergoossens relicta quondam Joannis Middelborch et maritima B. Matthie pro tunc Prioris hujus domus magna benefactrix hujus conventus quę reliquit in memoriam Anniversarii sui et mariti decem Rheneuses annue et sexdecim ad vitam predicti B. Matthie nepotis sui item legavit tertiam partem domus suę. Item circiter centum Rheneuses quos Priori accommodavit, quitavit. Item dedit quadraginta Rheneuses pro comparanda casula ejus circiter emittit triginta Rheneuses. Et hæc forte est casula quam ex panno aureo habemus quia hæc

Sola est quae pulchrum crucem habet. Multis annis in Adventu et Quadragesima conventui bis in hebdomada risonum ministrari fecit, et pitantibus diversis vicibus cibum in obitu suo 211 Rhen. dimisit et mobilia diversa, praesertim in paruo lino, in ipsa abbas magnas, corporalia et similia pro ecclesia multos annos lavit, et hospita domus et ordinis fuit. In Nativitate Br.

Sepultura Parentum
Joannis de Roye

Marid fuit hic sepulta in nro cimiterio. Uxor Joanni de Roye Rectoris cujus filius pro tunc fuit sacista hujus domus, cujus maritus breviter postea H. XXV Sept. circa com. et parentes suos se. patrem et matrem fuit sepultus qui reliquit pro anniversario suo ter florens annue.

Item Duce Oliveri
qui fundavit missam
in Capella.

Eodem ^{die} H. XXV Sept. fuit terra mandatus in cimiterio nro Lucas Oliveri servitor Dni de Gaesbeck qui ordinavit omni hebdomada unam missam in Capella celebrari. Pro qua habemus libram grossor Flandriae H. VI Rhen in opido Niveensi.

Item Margarita Shoets

Item hoc anno sexta oct. fuit sepulta in dicto cimiterio nro Margarita Shoets neptis Ugni Ligeri de Hasselt p. m. in nro ambitu sepulta.

Item Cujusdam Sacerdos
Secularis, qui pro
Carolo Audace missam
legere consueverat in
Sacello

Item eodem die sepultus fuit quidam Sacerdos secularis nroce Nicolaus Galliens nobisue qui tempore Ducis Caroli quotidie in nra Capella exteriori pro prospero successu profati Ducis missam legere consuevit.

Item Nicolai Buijs

Item XI oct. obiit magnus amicus et servitor nre Nicolai Buijs qui sequente die fuit hic quoque sepultus. Hic multis annis habitavit in hospicio nro Brussellis, et fuit receptor bonorum dⁿⁱ nre et dⁿⁱ Cortusil. Qui legavit domum in testamento suo

LII Rhenenses cōes pro utilitate domus applicandos. Semper fuit paratus ad servitiā domus.

Item Maria Vandem Moassen legavit duos partes mobilium suorum aliam tertiam predicatib

Item obiit in festo undecim millium virginum honesta virgo Maria Vander Moasen neptis et ancilla quondam Mgri Jigri Van Hasselt, et sequenti die in nro coemeterio fuit sepulta. Ine legavit pro anniversario suo duos Rhenenses annue ^{duas tertias} ~~duas~~ ^{tertiam}

Item medietatem VIII formalium terrae sub Moolenbecke

partem mobilium suorum ex quibus recepinus in moneta quae tunc curabat LXXXI circiter Rhenen in bona moneta XXVI Rhen et in transitu videte depressionem monetae de qua mox dicemus.

Adolescens quidam postulabat pro loco qui furto commisso abiit

Circa hoc tempus adolescens quidam Joannes Van Olivens ex honesta parentela instidit hic pro loco, et quia satis idoneus videbatur etiam absente Friore nri permisit ^{eum} conventum sequi, paucis diebus post ablato calice et duobus ciphis argenteis Sui Abbatis de Nivive qui in domo nra hospitatus fuerat et furtivo libello abiit vias suas.

Obitus Hermanni Aunderlecht

Quarta Decembris obiit Hermannus Aunderlecht atq Moysesone ac sepultus fuit in coemeterio nro. Qui per quadraginta annos scilicet ab inchoatione hujus domus fuit custos cupellae nrae exterioris, quam fideliter custodivit, et multis annis ante mortem suam pecuniam aut nihil de stipendiis suis solitis recepit. Domui etiam nrae in multis sibi possibilibus valde obsequiosus fuit. Dedit etiam domui et legavit in prompta pecunia XXII Rhenenses cōes et quadam mala debita. Reliquit etiam nobis sylvam suam quam habuit Dno Petro Thoeke cum opere suo. Calendarium habet et in memoriam Anniversarii sui reliquisse duos Rhen annuos super domum ^{apud} Verbiest.

Item Guilielmi
Ehueni Sacerdoti

Item hoc anno sexta die Decemb. fuit hic sepultus in coemeterio
S. Wilhelmi Ehueni Sacerdos ac Capellanus Regisagii Bruxellensi
qui pridem ante in domo hac quinque vel sex annis habitavit
in expensis edidit scribere fracturam. Qui reliquit nobis
quartam partem domus suae. Vide eam quinta die Decemb.

Nota hic decimus
Sextus sepultus hoc
anno in domo nra
ter Echuech

Hic igitur decimus sextus sepultus hoc anno in monasterio.
Et quamvis non dicantur morbum ex contagione tuncen facile
mihi persuades plures inde perisse.

Pax proclamata

Hoc anno in festo S. Thome fuit in oppido Bruxellensi proclamata
pax universalis inter Reges et patrias nobis proximas et tertia
notabilis

Moneta depressa

die pro istius proclamationem fuit facta una satis depresso
moneta ita quod unus florenus ^{aureus} qui fecerat tres alios cres se.
Et stupidos depressus fuit ad 20 stupidos et sic ^{omnis} alia pecunia
unaquaque secundum ^{pro} qualitatem suam.

studiebant inquit Thamberus Villici eosque debitores monetarii
auream atque argenteam dimiuto valore tertiam tantum
pursentis aestimationis partem valituram. Vidisses igitur per totas
vias ac compita debitores ac villicos currere marsupia auro argen
toque distenta circumferre pulsare domosque creditorumque
ostia obtestari quod ad solvendam numerandamque pecuniam
jurati non admitterentur. Ex adverse occidere sese creditores
ac fugere debitorum auro argenteamque offerentium conspectus.
Raro cerbe avis in terris nigroque simillima cygno.

Hac mutatione apud Belgas litium immensus numerus ortus
est, iustitiamque hanc monetae diminutionem tribus aut
quatuor annis invicem succedentibus fecisse singulis annis

non nihil de eius valore detrahentes quam subita ingentique mutatione multorum hominum summo cum damno mouebam in ordinem redeisse. Petrus Ojmerus asserit etiam quod haec subita et inordinata mouere depressio plurimum damni intulit Belgio ita ut anno fere integro omnis fere cessaverit negotiatio.

Hic annus nos plurimum detinuit ac fatigavit, jam ad sequentem transeamus.

Margareta vidua
Caroli Audacis
primarium lapidem
ponit nova Cartusie
Lovanii construenda.

Circa hoc tempus Illustrissima Margareta Eduardi Regis Angliae Soror et Vidua Caroli Ducis Burgundiae voluit videre locum designatum nova Cartusie Lovanii construenda, ad quem cum venisset primam lapidem adificii

posuit multis ibidem presentibus inter quos aderat nobilis vir Ludovicus ^{villicus} Gynnoek Lovaniensis qui supposuit aureum pro caementariis

alio 9 Decembris

Ultimo anni 1489 Moqr Regidius de de Platea ^{canonicus Lovaniensis} S. I. L. Archidiaconus Hannoniae testamento legavit tertiam partem bonorum suorum monasterium Cartusianum construendo si infra triennii spatium inchoaretur, qua restrictione et clausula factum est ut in Superiores ordinis maturius consilium exeresent de mittendis personis ad occupandum locum et ibidem Divinum officium celebrandum.

Pugna inter
Leodenses in
vicina Zonhovea
in qua victor
Antistes Horneus

ANNO 1490 remittente se bello in hac patria fortius erupit in vicina Leodiensi Regione. Cum Obrenbergii Lionanum impugnant Antistiti Horneo pugnae diem dicunt in viculo Zonhovea, ad quem locum cum utriusque partis copiis adducta infestis animis concurrissent Antistes victoriam obtinuit sed non inveniuntur.

Pax inita sed
non coevalit
hoc anno

tanta ibi cum plebeiorum tum nobilium Leodientium multitudo corruit ut Obrenbergiorum vires proventus attriverit. Quo facto pax bonis conditionibus inter partes concepta fuit, quamquam alio aliter tumultuantibus vicinis Leodiensis pacem ratam hoc anno non sibi sortita.

29. Petrus de Durno Calens. Martii ad superos migravit. D. Petrus de Durno professor & laudatur
 C^o Gaudens, de quo in manu-scriptis archivis ejusdem domus sic habetur: Iste bonus et dilectus frater noster gratiose et valde pacifice conversatus est nobiscum. Ides que dilectus est ab omnibus. Haecquam postquam fuit in Ordine de risu distolitione aut aliqua levitate notari potuit. In Saeculo etiam fuerat optime conversatus et gratiosus juvenis; satis bene in litteratura institutus et doctus ex humilitate suatamen quasi nescius et simplex se habuit. Fuitque sater scrupulosus et timoratus. Antequam intravit Ordinem fuerat miraculose a submersione aquarum per Virginem Mariam liberatus. Unde eidem semper entitit valde devotus ac ad ejus honorem aliqua satis pulchra rhythmata et devota ante sui obitus Deis, in infirmitate constitutus, composuit. — 19 Martii fuit in Schuel sepultus in uto cimiterio Michael de Schumodire operarietur qui pluribus annis uto expensis servivit domui, ac fideliter omnibus fuit.
- Item Aurigam
 In festo S. Benedicti in dicto uto cimiterio fuit quoque sepultus Rogerus de Weys principalis Aurigam qui domui pluribus annis fideliter servivit.
- Carbones penne
 impositi ardent
 Altera post festum Benedicti fuerunt hic positi carbones de Zonia in uno penne sub Capito qui post duas horas fuerunt in ^{uno} penne totaliter accensi ac igniti inventi; ita quod tota domus in periculo ignis fuisset, nisi Deo providente, ignis sacrista inuisset.
- Corvinus Mathias
 Hungariae Rex
 moritur
 at 47 - regni 33. Leonis
 qui post defunctum quem
 eodem die
 interfecit
- Quide nonas Aprilis, Matthias Hungariae Rex a proplexa Pienae caliguitur, post quem Vladislav Casimiri Poloniae Regis filius

annis et Hungaris profuit. Et Maximilianus Princeps Viennam cum reliqua Austria recepit.

Discordia orta fuit inter Capitulum Andelockense et Convencium nostrum propter B. Henrici Wolant quondam Canonici dicte Ecclesie et convocatis arbitris pro Capite indicatum fuit quod merito deberemus supplere hoc quod per dictum B. Henricum in gravamen aliorum negligenter omissum fuit. Vide librum fund. fol. 62.

Elemosyna
Archiepiscopi
Bisotinsensis

Circa id tempus R. = B. S. Franciscus Busleydis Archiepiscopus Biston-
tincensis dedit pro fundatione et dotatione unius celle sexcentos Rhen.

Decem formula
empta et conversa
in nemus

Hoc anno emimus unam partem terre arabilis et forualium erga B.
Robandum de Mol nomine Joannis Rolebuc qui est heres prædic-
torum bonorum et erga Annam Wandem Aet Velde sitam in parochia
de Molenbecke super campum dictum Galdeckens Hocht et quum idonea
erat ad seminandum plantavimus ibi diversa ligna ad faciendum
de illa parte terre unam silvam quam hoc anno Procurator noster
cum operariis suis ac aliis ministris de familia nostra totaliter plantavit
et etiam cum eisdem in diversis locis plantas collegit et cum cura
nostra et humeris ministrorum easdem apportavit.

Hoc anno evigilavit censura Capituli nostri Generalis et R. Patris contra
desertores Religionis prout ex ordinationibus et Bulla apostolica
ab Innocentio Summo Pontifice impetrata patet. Sic habet ordinatio
Capituli Generalis: Et quia experientia rerum Magistra docente, comperimus

Mutationes
locorum periculosas

translaciones de loco ad locum personis Ordinis habemus fugam et
a fortassis fomenta præstitisse. Et inde discensus personarum
et confusionem Ordinis et plurimorum scandalum generare,
Ideo omnes et singulos Visitatores strictius quo possemus

admonemus et nullam personam nisi inevitabili necessitate urgente, aut alias propter evidentem eorum in Statutis expressis de domo sua transierant nec gravamen alliganti fidem adhibeant nisi a Priore et maiore parte Conventus sui de veritate certitudinem habeant. Insuper ad obviandum periculis animarum atque ad reprimendum temerarios ac nefarios fugitivorum, grovagarum et apostatarum, discussus in visceribus Jesu Ch. omnes et singulas personas Ordinis exhortantes movemus quatenus tanquam evigiles homines Dei et Ordinis sui zelatores tales prescriptos juxta omnem possibilitatem capere in carcere, in carceratos detinere, atque detentis Disciplinas imponere secundum Statutorum nostrorum et ordinationum formam non differant nec litteris mandatis aut calceis excusati ~~possint~~ ^{bus} credant. Nam diversi fratres nostri Ordinis ut beneficia ecclesiastica cum cura vel sine cura secularia et ordinum quorumcumque regularia obtinere carnes comedere vel extra septa et claustra de mensuris Ordinis moram trahere possent a Sede Apostolica dispensationes obtinuerant, verum ad petitionem ~~Patris~~ ^{Patris} Summi Pontificis Innocentii 8 concessit ut Priores domorum prefatos fratres ad observantiam regularem Ordinis ad permanendum in claustris compellere possint. Item ut Priores nostri possint benedicere paramenta altarium, cosulas et alia ad Divinum cultum pertinentia.

Joannes Standouck Mechlinia natus S Theologiae professor Parisiensis, ac benigne ibidem Canonicus et Rector instituti gymnasii Montis acuti, demum juxta illud gymnasium anno 1491 conditorem in qua agetes

scholasticos ad se undecumque venientes suscepit quos hora undecima ad
 Cartusiam mittebat ubi eis gratis cum pauculo jure ut ceteris
 mendicis erogabatur. Postea sui homines pauperibus egas celebrem
 domum edificaverunt et dotarunt cujus primarius Dotator D.
 Ludovicus de ^{vill} ~~Prant~~. Vide fol 19 ad ^{annum} ~~cartam~~ 1505.

Hoc anno altera I Catharine venerunt ad nos duo juvenes quorum

Adolphus Contreacum
 et Petrus Eckhart
 venerunt ad Ordinem

Adolphus Contreacum vocabatur Adolphus Contreacum filius D Roberti Contreacum
 militis ac locum tenentis Regis Rom. qui Adolphus habuit hic
 nepotem D Joannem de Groothe. Alter vero vocabatur Petrus Eckhart
 qui pro tunc petierunt visitare D Joannem de Groothe sicque abierunt
 Brevi post redierunt desiderantes intrare ^{chorum} ~~chorum~~ ^{modum} ~~modum~~ Ordinis.

Sed in contrariis altera die postquam domum intraverant, venit
 mater predicti Adolphi et eundem secum abduxit et tam ipsa
 quam Abbas de Offligenio Ardenensis egas ceteri fratres
 et cognati egas eum a Ito proposito blanditiis ac promissionibus
 alvisque modis retrahere conati sunt gratum tamen profecerunt.
 Ium ^{brevis} ~~postea~~ ^{iterum} ~~retulit~~, et amicis suis tam per nuntios quam per scripta
 eum extrahere conantibus. Tandem predictus Adolphus et Petrus

Anno 1491

Eckhart ambo simul penultima januarii recepti sunt ad osculum
 pacis ac deinde predictus Adolphus in festo I Agathe fuit vestitus
 Petrus vero septima februarii. Et anno revoluto ambo emisere

Quinquaginta
 Rheni relicta a
 Dno Adolpho
 Contreacu

professionem in domo hac. Quorum unus scilicet Adolphus circa
 tempus professionis suae ad magnam instantiam parentorum suorum

Item quinquaginta
 R a D. P. Eckhart

resignavit Dominia sua in manus Dni temporalis salvo quod
 reservavit sibi ad utilitatem domus nre I Rheni hereditarii ^{census} ~~egas~~

supra unum Dominium dictum de (Gruenbergem) - Robbeghem
 Item D Petrus Eckhart reliquit domni multa bona circa

quadraginta Rhenon annue tam ex parte Patris germani ex parte Marchionis
relicta Petri Wyckman de qua recipimus annue sive Vischerode
q, Rhen et octo Res et supra opidem VI Rhenenser.

Domus Salvatoris prope Villam Francam in Aquitania fuit hoc anno
incorporata Ordini. Hanc fundavit honorabilis Dominus Visianus
Valete mercator Ville Franca Ruffanensis cum Magistro ^{Joanne} Valete ejus
patre et matre et Gulielmo Chabandi cognato ejus pariter mercatore
dicta Ville qui obiit circa annum 1481.

Domus Salvatoris
prope Villam Francam
incorporata Ordini

Mortuus autem Catharina Garnier fuit uxor et executrix testamenti
dicti Visiani Valete quae obiit 8 Aug 1482 vel procedenti.

Gabriel de Castillione
per maximus benefactor
Scola Dei

Magnificus Dux Gabriel de Castillione magnus benefactor et quorundam
alios fundator Scola Dei factus defunctus est hoc anno 8 Novembri.

Domus Lovaniensis
circa hunc annum 1491
aedificari coepit

Circa hunc annum institutum superius amplissima domus B. Mariae Magdalene
sub cruce in monte Calvariae Lovanii. Hujus Monasterii fundem dedit
Eberardus D. Waltricus Waterloot Altherrici tunc Praepositus Hallo
Dieusis et Scholasticus S. Gudulae Bruxellis, antea vero Cantor et
et Capellanus (ut vocant) Ser^{mo} Ducis Burgundiae et Caroli occidi
sui prolio ante Mancia. Fundus autem quem dabat 4 fere bonariorum
erat cum domo stabulis aut horreis Desuper tunc in eum fuerunt
ab eo exemptus, Cuius administrationem committit ab Dno Henrico
Ducelamb Priore D. S. Catharinae prope Antuerpiam. In primis
pro nova plantatione hujus domus multum laboravit in acquirendis
licentiis et privilegiis a Ser^{mo} tunc Archiepiscopo Philippo primo ab Episcopo
Leodiensi; Magistratu Lovaniensi Capto S. Petri et Basilio S. Jacobo
Civitate Lovaniensi alias usque ad hunc annum Dni 1491.

Circa festum 11 millium
Virginum, duo isti Patres
cum S. Nicolao Donato
Huc... primi
inhabitare coeperunt
locum assignatum

Hunc enim huc missus fuit Dux Joannes Scillink Professor
S. Gandavi, antea Prior Delphensis et institutus fuit Pector
hujus domus. Undeque cum eo etiam missus Dux Joannes

~~Joannes Standouck Obecclinae natus S. Theologiae Professor Parisiensis, ac demum ibidem
Canonicus et Rector institutus Gymnasii Montis Acuti. Domum fuit illud Gymnasium
anno 1491 condiderat in qua aequalis Scholasticus ad se undecunque venturas suscepit
quos hora undecima ad Cartusiam mittebat ubi eis gratis cum pauculo
cetere mendicis erogabatur. Postea qui homines pauperibus ejus celebrem domum
aedificaverunt et dotarunt ejus primarius dotator Ludovicus de Granville. Vide folio 190 ad cursum 1503~~

Vekenstyl alias de Lovanio seu Lobanien primus hic procurator antea Vicarius predictae S^{ci} Catharinae.

* Anno 1492 in festo S Urbani bapae Martiris quod tunc accidit in vigilia beate costae, inceptae sunt duae cellae praesente magna multitudine populi. Nam proter Procurator Joannes Vekenstyl attentius considerans hoc in loco castas ~~et~~ et S^{ci} Virginis perseverantibus et perpetue (ubi bene sperabat) servituras non in eorum fore putavit de qua manus Virginum curaret inchoandum utriusque cellae fundamentum. Itaque anno eunte Rebores S^{ci} Virginis ex nobilitate et ditioribus opidi Lovanienis electas ad hoc opus invitavit ^{etiam} ~~et~~ ^{coadjuvanti} ~~et~~ ^{na} ~~et~~ ^{est} ~~et~~ ^{consensu} ~~et~~ ^{pro} ~~et~~ ^{petitione} ~~et~~ ⁱⁿ ~~et~~ ^{morem} ~~et~~ ^{generantes} ~~et~~ ^{ubi} ~~et~~ ^{ad} ~~et~~ ^{locum} ~~et~~ ^{accesserunt} ~~et~~ ^{illico} ~~et~~ ^{primos} ~~et~~ ^{utriusque} ~~et~~ ^{lapides} ~~et ^{singulos} ~~et ⁱⁿ ~~et ^{fundamen} ~~et ^{tum} ~~et ^{prostraverunt} ~~et ^{offerentes} ~~et ^{super} ~~et ^{ostium} ~~et ^{quosque} ~~et ^{lapidem} ~~et ^{num} ~~et ^{viam} ~~et ^{aurum} ~~et ^{et} ~~et ^{argentum} ~~et ^{Religiosis} ~~et ^{cantantibus} ~~et ^{Veni} ~~et ^{Creator}~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

Sequenti anno 1492 duae primae cellae cum ambitu utriusque fundatae sunt a praefato Waltero Waterbeek et honesto cive Antuerpiensi Joanne Van Overhoff. Item S^{ci} Walterus fundavit et dotavit unam Cellam in Schuch, ubi diximus Anno 1478, obiit anno 1494.

Cellas reliquas Diversi tum ecclesiae tum saeculares fundaverunt. Unam cum ambitu suo Unus de Bergis B^{er}zoom cuius proteri Marchiones vocantur. Sextam cellam Procuratoris fundavit anno 1496

per ^{ma} ~~ma~~ ^{ducis} ~~ducis Lucissa Margareta vidua supradicti ^{Caroli} ~~Caroli~~ occisi, etoque ipsa Regum Angliae filia et soror. Octavam cellam cum ambitu suo fundavit Walterus Gielis alias de Pottere B^{er}use condensis sed Civis et mercator Bergis zoomiae celebs sine uxore et liberis.~~

Insuper et ecclesiam nostram edificari fecit post mortem per fratrem suum germanum Gilbertum Gielis anno 1499. Obiit autem idem Walterus anno 1497. Templum autem quod ipse edificari fuserat

die postea auxit seu chorum illi templo addidit et multa alia extrini curavit nobilis Dⁿⁱ Magdalena de Hamalia, vidua Dⁿⁱ de Chièvre Croijete, cuius proteri Comes Archobani vocantur.

Hi ergo pro primis et praecipuis benefactoribus nostris habentur.

De factoribus cum ^{enima} ~~enima ^{pro} ~~pro ^{terio} ~~terio et dependentibus Comes Henricus de Wastan extra fecit.~~~~~~

Hoc anno octava Maii fuit in Schuch receptus ad osulum facis S^{ci} Henricus Henricus Hinc^{er} nobilis filius Joannis Hinc^{er} militis. Qui postea 14 Junii Hinc^{er} fuit vestitus et anno revoluto fecit professionem 7^o Junii duobus S^{ci} diebus nomen ante principalem diem suae professionis de consensu Visitatorum, ex quod nostro in incidere in vigiliam Ferkewster quod dies propter longum officium calius Schuch

Exat tabula in sacello 8 anno in factum quam circa professionem fieri curavit predictus S^{ci} Henricus Hinc^{er}, annorum tunc 22 ubi depictus est ad vivum. In medio imago est crucifixi sub qua haec pia verba leguntur: Quis cogitare sufficit qualiter Deus provenerit nos, venerit ad nos subvenit nobis. Singularis illa et majestas se humiliavit ut nos sublimaret, in carnari dignata est ut spirituales efficeremur, mori voluit ut viveremus servire ut regnemus, exulare ut repatriaremur et omnibus bonis abnormaliter profueremus.

minus idonea est. Nec hoc aliquis miretur quia alia
 tunc jura erant ^{quam} ~~quae~~ nunc. Nam et in secunda parte Statutorum
 novorum Cap. 7 n. 13 habetur quod Prior C^o possit dispensare
 ut ad professionem admittantur infra annum personae
 quarum sufficientia hoc mereatur.

Curtis de Aellingham

Iste Henricus legavit domum tam in bonis hereditariis quam in
 redditibus pecuniariis circa sexaginta florenos Rhen. annue.
 Et ex parte ipsius venit domum pro parte curtis de Halsingem
 sed Prior Mattheus emendavit dictam curtiam et a diversis aliis
 terras de Paulo Velant, Joanne Eckrecht et aliis multis
 ita ut jam valeat annue XLII modios et in cisteram seliginis.
 quia ab Henrico non habuimus nisi novem modios seliginis
 et novem batos in pecunia. Et Dominus Joannes miles dedit
 ibidem ~~partem~~ ^{partem} ~~quatuordecim~~ ^{quatuordecim} ~~solidos~~ ^{solidos} circa dictam curtiam sitam de
 quo recipimus annue XX ~~solidos~~ ^{solidos} in memoriam anniversarii
 dicti Dni Joannis de Mol et pro quibus intendit.

Obitus Joannis
 Van Elzelae

Hoc anno ^{anno} ~~die~~ ¹⁴⁹⁴ ~~1494~~ Julii obiit honestus ac discretus vir Joannes
 Van Elzelaer magnus amicus et factor Ordinis et benefactor
 praecipue Domus ^{nostrae} qui sequenti die ^{fiit} ~~nostrae~~ ^{nostrae} ~~nostrae~~ ^{nostrae} ~~nostrae~~ ^{nostrae} ~~nostrae~~ ^{nostrae} ~~nostrae~~ ^{nostrae}
 quibus conjugem suam, qui multa bona ~~nostrae~~ ^{nostrae} Domui reliquit
 puta: domos, agros, prata, nemora redditus hereditarios de quibus
 bonis semper quatuor partes ministranda erant indigentibus
 quintam vero partem semper Domus pro suis laboribus reservavit.

Brugeois bello
 laestura Massariorum

De ceteris hoc tantum invenio notandum Brugeois multas
 calamitates perpressos fuisse. Eiusgelbertus enim Massarius
 Flandriae Gubernator occasionem captabat puniendi eosdem
 Brugeois ob Captum Rom. Regem ac iniquam pacis conditionem.

extorsionem. Quare ex Hannoveria evocavit quosdam milites dictos la Garde et permisit quosdam circa civitatem agere. Et quia eo inconsulto arma contra Guardianos sumptuerant dixit ex parte eorum pacem violabam, quare agrum Brugensem Diligenter ab eis dempvasitati servata. Eandem magna summa pecunie pacem redimunt et majorem partem in rem Nassanici assensu Huberus e qua certum est solatium Nassanicum quod hodie Bruxelles visitur amplissimum pro majori parte fuisse constructum. Duravit hoc bellum mensibus quatuordecim. Sed illud nro tempore conflagrasse vidimus circa annum 1625.

13 Ignatius Loyola nascitur

In hunc annum incidit ortus 13. Ignatii Loyolae Hispani. Societatis Jesu Fundatoris. Quem virum sociis que Deus misericordie sua providentia suscitasse ab omnibus viris et prudentibus existimatur ut Lutherus quem paulo ante natum diximus eiusque sectatoribus emendatione sanctitate que vite resisteret. Nempe quo tempore Satanas ad perdendum aliquos excitat, Deus ad Salvandum alios erigit.

Ad caelos migrat Joannes de Aldenardo quem summis laudibus effert Corlandus lib 7. c. 34

1. Novembris in festo Presentationis B. Mariae, obiit v. Joannes Jacobi de Aldenardo antiquus Sacrista Domus Castellae bene 33 annis. Vir bonus et devotus gratus et exemplaris fratribus.

ANNO 1492 initio Januarii Rom. Rex Anna Britonum Rex filia nobis major Francisci protermi Britonum Ducis qui sine liberis in saeculis obiit de incedo matrimonio in vicem dicit fidem. Et Rex Francis Carolus eandem Henricus in gratiam agebat appetens nuptias Ducem Annam cum urbe Rennes in qua agebat antequam Maximilianus justas copias subnittere posset sui juris facit. De cetero hic annus satis felix faustus que fuit.

Paulo post p. predicti Joannis Led. i. nam universa carnis ingressus est

Anno MCCCCXXXII 10 Januarii hora 6 mane obiit d. Daniel de Aldenardo quondam Procurator d. Ledien. is qui tria Missalia Colloquium et Martyrologium scripsit.

Vie prima fel. dictum fuit Romae qualiter Rex Hispaniae habuit notoriam de Grenata ipsam que cepit et dominatus est. Eadem die miraculum in urbe fuit. Nam cum d. Petrus Gondisalus de Mondosa Cardinalis d. Crucis de sua imperia (et Ordinis sui) faceret in crustare ac dealbare dictam Ecclesiam, Operarii reppererunt titulum Crucis Christi affixus in summitate arcus. Vide Eccles. annal. 148 ad annum 1492

Leodiensibus pax
stabilis red dita

Hoc anno in Ditione Leodiensi inter Horicos et Arubergios pax et fir-
mata ut Everardi filius filiam Comitis Ducebet. Quo facto Everardus
ipse Joannem Horicem Episcopum ^{usque} martis in gratiam recepit
atque 8 cal. Aug. Ejecto Leodium magna cum nobilium pompa
dediit.

Granata Hispanis
redita

Ferdinandus Castellae Rex occupata Granata Petricam Mauris cepit
eodem anno 124 millia familiarum judaicarum ex Hispania pulsa
testatur Onofrius.

Pontificum Successores

Hoc anno Innocentius 8 Papa obiit 8 cal. Aug. Vacat sedes dies 26
succedit Alexander VI Hispanus, Rodricus Borjia autem Pontificatum
dictus.

Fundatores domorum

Circa hunc annum obiit ^{ille} Princeps D. D. Joannes de Burgundia
Comes Obiducensis ^{alter} Fundator Dⁿⁱ Africae.

Item hoc anno 17 Martii moritur honorabilis Dna D. Catharina
Meyrensis altera fundatrix Dⁿⁱ ^{S^{ancti} Laurentii in} ^{Thingem}

Joannis Pistoris
senior Dⁿⁱ Gandensis
laudatur praecipue
a Charitate

D. Joannes Pistor fuit senior domus Gandensis a praesenti divo-
sarium sufferentia tentationum laudabilis. Longo enim tempore
multas et graves tentationes supra modum sustinuit in Ordine
sed postmodum mirabiliter operatus est Deus in eo. Multis
annis infirmarius fuit, et ita humiliter et affectuose fratribus
servivit, ut in hoc similem Gandensis Carthusiae non habuerit.
Pauca fuit animi quiete ut ne nimirum unquam signum
dederit indignationis vel mormuris. Pertinet caritatis erga oes
fratres excellenter super oes virtutes in eo praesulit. Quod clare
patuit dum in extremis suis optime fratres de caritate admo-
neret instar dilecti discipuli Apostolice Joannis, ut sese altere-
-trum diligerent, ^{unus monuit} ^{utrum} ex circumstantibus ^{utrum} ne se tantum

Christophori
Columbi
navigatio

loquendo gravaret
acceleraret que mortem. Quam felix essem inquit si talia loquendo animam
darem. Obiit decima Aug in festo S Laurentii Martyris.

Christophorus Columbus Ligu^r a Ferdinando Castellae Rege navibus instructis
cal. sept. ex Hispania solvens, lustratis primum insulis fortunatis quas Canarias
vocat cum navigationem ulterio^rem institutis sex alias insulas reperit,
et invito foedere cum Rege duarum ex istis grandiarum insularum in Hispaniam
prospero cursu rediit. Haec illorum itinerum origo, institutaque ad incognitas
orbis terrarum oras navigationis, hoc initium fuit.

Hollandi ab
hoc quoque tempore
emergere coeperunt
et praecipue Antuerpiae
Vide Huterum ad
hunc annum

Mirum certe est ut sic philosophatur Huterus circa ~~hunc~~ fore tempus
Hispanos ad orientem meridies et occidentem ^{subitaneas} ~~diversas~~ terras plagas nova
incognita maria ingressos novos portus Insulas ditiones ac insulas reperisse
Hispaniam que immensis opibus replevit. Belgas vero ab eis acceptas merces
ingenti quaestui ac commodo per universam Europam distribuisse. Et quamvis
Angli et Franci invidia tacti hi Belgis, alii Hispanis tantorum proventuum
accessionem subinde eripere sine conati, nihil tamen in hunc usque diem
efficere potuerunt, quam ut subinde accepta clade moesti. Dicerent divini
Voluntatis nutu hunc regi mundum, conversiones eius admirabiles dirigi
regna erigi, stabiliri ac evati, Monarchiam semper unam constitui, que
novat^ores ac turbulentos in ordinem egeret, religionem unam solidamque
ac leges conservare.

Rebelle in
in Hollandia
domantur

Quia Saxoniae Haruclenses et ~~Stemarianos~~ tumultuantes, hoc anno
conpescuit. Cui donis dedere decem millia florenorum que, ille non
in rem proficua sed in stituenda militum Rom. Regi apud Belgas mercenaria
convertit. Rebelle Flandri non minus quam fideles bello fatigati unanimi
consensu Mechliniam ad Archiducem Philippum et Albertum Pasconem
pro pace legatos mittunt, que instantibus, cal. Julii est data, vocataque
pax Casaubriana.

Pax Gandensibus
datur

321

Restabat solum Clivius rebellis in urbe Plasana qui ex hoc oppido
 at eo tempore quo primus Gandavi pro Rege obses factus est
 usque in hunc annum tantum damni in eorumque Flandiis
 Hollandiis que intulis fortibus que nocte dieque actularis navibus
 discurrendo latrocinandaque intulit, ut via lector que quicquid
 contigere scribenti redereb. Brugenses enim a ^{Plasani} opibus ac
 mercatura eo tempore florentes etiam remanente vicinis oes
 facile superabant, sed postquam mercatura Brugis ablucrians
 migravit, nauticam quoque artem ⁱⁿ Picinis ois ^{ad} Port. Humberum
 Clivius ^{alias} ~~Plasani~~ Ravattinus post repetita sapius certamina tandem
 debellatur a Saxonis Duce pacisque conditiones accipere coactus est.
 Hec silentio pretereunda celebris ^{Atrebatensis} receptio. Joannes
 quidem Marius Civis Atrebatensis Grisardus vulgo a multa canthie
 dictus. Vir quidem fortune tenuis, sed acris ingenii sui que Principis
 prorsus studiosus, cooperantibus quibusdam aliis civibus ^{pro} ~~in~~
 Atrebatense oppidum quod totos quindecim annos sub insolentis
 Saxonis Gallorum Regis ingenuerat admittit. Hinc civis Atrebatensis
 in Gallias a Ludovico XI relegati, post diuturna exilii ^{lacia}
 cum ingenti letitia presertes suos post liminibus repetunt.
 Vir vite Venerabilis D. Simon Rufius professor Dⁿⁱ Gandensis
 et unanimi suorum Conventualium Suffragio electus in Priorem
 ipse negatus est quod Brugis Vicarius Monialium existeret ~~varia~~
 virtute et probitate eius regard. Cui cum senio affectus magna instans
 absolutionem cum repulsa petisset visus est a Domino impetrasse
 Nam caecis effectus variisque induper afflictus morbis ubique curam
 in igne probatum in magna patientia vixit sibi; ~~plena~~ plenamque

Clivius alias Ravattinus
 ad pacis conditiones cogitur
 a Plasa capitur.

Oppidum Atrebatense
 suo Principi vindicatur

Simon Rufius
 professor Dⁿⁱ Gandensis
 et Vicarius Dⁿⁱ Monialium
 dignissimus moritur

925
F^r Ludolphus Coelsm^{us}
Donatus

mortis crannis hoc anno 27 Nov. obdormivit in Domino.

28 Nov. obiit in Schuet f Ludolphus Coelsm^{us} Donatus, vir agriculturæ deditus
qui habuit seniore[m] Monachum Hugis Dⁱ Patruum.

Bernardus prof^{essio}
Carthusianus clariss^{imus}
in Silesia anno 1493

Bernardus M prof^{essio} C^o Passionis f^{rat} Christi prope Legnitz Silesie Urbem
natione Germanus clariss^{imus} sub Frederico Imperatore circa hunc annum.
P^{ater} fuit (ubi Eisingerius ait) cum confessionis gloria tunc vita et
et conversatione plurimum insignis. Philosophus clarus, historicus cele-
berrimus multarumque litterarum et rerum peritissimus fortis que multa
campis in præclaris scripsisse volumina ex quibus Britimus ait se vidisse Dialogos
pulcherrimos de laudibus et miraculis B. Marie.

Pax inter
Principem nostrum
et Gall. Regem

ANNO 1493 Decimo cal. Junii Silvanecti pax inter Maximilianum
filium et Carolum Gallorum Regem ingenti omnium letitia sancitur. Ina
integre Arcevis Comitatus excepta Protonia aliis que ab antiquo occupatis locis
Philippo restituerentur.

Fredericus tertius
moritur

Sponsalia Margarætæ Maximiliani Austriæ et Mariæ Burgundie filie cum
Carolo Delfino anno 1483 Ambrosie celebrata Dissolventur atque
ad Patrem virgo remittitur.

Fredericus rex nois Imperator obiit Linzii Austria opido de maligno
ulcere in pede nato, quem cum tibia secundum spe longioris vite
medicis prebens ac res peracta satis feliciter se haberet, mense Augusto
in profesto Assumptionis in eolum B. Virginis Mariæ imprudenter ab
omni cibo pietatis causa abstinens (observantissimus enim erat Princeps
Religionis majorum) debilitato naturali calore in stomachi incidit
dolorem qui sensim auctus tandem alvum solvit prostrataque virtute
retentiva (ut medici loquuntur) viribus que exhaustis 19 die Augusti
hoc anno 1493 Deo animam reddidit anno ætatis 78 pacata universa
Germania in imperavit annis 53 mensibus quatuor. Cæsarem Augustum

† octo meloppones sedandæ vitis causa comedit aquamque bibens (adde enim vini parvas
per omnem fructivitam et ut a multis abstemius haberetur, hinc tantopere temulentos habebat
expos)

abate tribus annis superans ab eo in Imperio tribus annis superatus.
 Successit in Imperium filius Maximilianus.

Anno precedenti Prior Monachorum D. Arnoldus Hukelen fecerat
 collationem Cartusie in Caplo general. et descendit in Principatus
 Visitator cum quo Prior D. Capella visitavit Provinciam loco Prioris
 Gandensis qui erat tunc tantum Convisitator. Sed hoc anno ascendit
 ad Caplum rediit Visitator et Prior Monachorum. Obiit in Januariis
 sequenti.

ANNO 1494 Et 4 Januarii obiit D. Arnoldus Hukelen Prior D.
 Monachorum, Convisitator hujus Provincie.

Circa hunc annum obiit etiam ^{Ill^{mo}} Princeps S. S. Renatus de Valis
 Dux Alencouii Successor fundatoris Vallis Dei in Provincia Francie
 Ordinationes Capli hujus anni videsimus. Concedimus, inquit
 Diffinitores non celebrantibus et Convertis ac Donatis quod com-
 muniunt in conventu in festo Corporis Christi sicut in festo natalis
 Sani Pasche et Pentecoste.

Intinsumus omnibus personis Ordinis quod S. D. N. Papa Alexander
 Sextus confirmavit omnia privilegia Ordinis. Nos tamen de ea re bullam invenio
 hortamur omnes Priores Provincie Benthonice quatenus in charitate
 Christi subveniant hospitalibus Domus S. Abundi prope Brugas
 propter diuturnas guerras (quas supra fuisse satis narravimus) in
 magna necessitate constitutis per quam elemosynam ne cogantur
 periculis exponi.

Novam plantationem prope Campis Ordini nostro incorporamus. Quam
 Domus S. Abartini in monte Solis, prope Campis nominamus.

Maximilianus thalamum redintegrat cum Blancha Maria
 Galeatii Marie Sfortie Ducis Mediolanensis filia, quam
 Pater Septuagenti aureorum Ducatorum millibus Donatus dimisit

Visitatorum mutatio

Maximilianus &
 Austriacus Patri in
 Imperium succedit
 Obiit Convisitatoris
 Provincie

Item Dux Alencouii
 Quantum Eucharistie
 cultus in periculis
 proficuum sit. Annal.
 Eccl. ad annum 1494
 ostendunt.

Alexander VI confir-
 mant privilegia Ordinis
 Elemosyna petitur
 a Provincia pro
 hospitalibus Brugensibus

Domus Campensis
 Ordini incorporata

Philippus Austriae
inauguratur Pro-
vinciis Belgii

Hoc anno 1494 Cesar Maximilianus una cum nova uxorē sua uxore
Maria Blanca in Brabantiam descendit quo presente Philippus Austri-
=acus ejus filius agens annum 16 Brabantiam Flandriam Hannoniam
Hollandiam Zelandiam Frisiam ceteris que provinciis Netheris inaugurabunt.

Carolus 8 regnum
Neapoli occupat

Carolus VIII Rex Galliarum magnis copiis in Italiam transgressus statum
Florentinam Republicam mutat, et pulsatis Aragonis regnum Neapolitanum
occupat.

Vide in initio operum
Thome de Kempis

Extat epistola & Georgii ^{Prie} ~~Provis~~ - Kamer Prioris Domus Carthusianorum
Nuremberg missa ad m Petrum Denhuser pro edendis operibus
Thome a Kempis, scripta 17 cal Martii.

Obitus ^{fr} Hermani
Vicke Conversi

In profesto S Gregorii Papae obiit in Schuch frater Hermanus Vicke
conversus hujus Domus Vitrifer. Vir simplex et bonus ac fidelis in
opere suo. Primo fuit receptus ad statum Donatorum, et postea factus
in conversus. Qui laudabiliter se gessit et erat religiosus bonus et obediens.

Sepultura
^{una}
nobilis Margareta
Herdinge

Hoc anno 10 Junii obiit generosa Dna & Margareta Herdinge, conjugis
quondam & Roberti ^{nobilis} ~~Contrean~~ ^{locum} tenentis feodorum Ducatus Brabantie
que obiit in Domo sua to Relegem et est apud nos sepulta in ambitu.
Huc habuit ^{hic} filium & Adolphum Contrean. In cuius sepultura fuerunt
filii sui sc. & Joannes Contrean miles postea amarus opidi Brucellen.
& Philippus ^{Contrean} miles custos privilegiorum Brabantie, Magister Leonardus
Consiliarius Cancellarius Brabantie, Abqz Carolus Contrean Canonicus
et thesaurarius Ecclesie Antuarpiensis, & Henricus ^{aven} ~~Van Schoonh~~ nunc miles
qui duxit ipsius defuncte filiam in uxorem. Et si in ejus exequiis fuerunt
multi sc. Abbas Affligentis ^{mis} et multi alii quia Dna Margareta erat soror &
Posuini Herdinge Abbatis Affligientis.

Obitus Gualteri
Waretet alias
Henric

Et Dec. obiit & Gualterus Waretet alias ^{Henric} ~~Henric~~ Cantor et Capellanus Caroli Ducis Burg.
scholasticus S Gudule et Canonicus Ecclesie S Petri Lovanii in qua instituit festum
recollectionis festivitatum Virginis.

Obitus Walteri
Henrici magni
benefactoris nri
5 Dec. obiit D. Walterus Henrici propositus Ecclesie Malbodiensis
magnus benefactor Domorum Ordinis fundator et Dotalor unius
celle in Domo Brusselle et pro fundo nove plantationis Lovanii
Dedit magnam summam pecuniarum.

Item Cardinalis
S Crucis in Urbe
Petrus Gonzalus
Mendoza
ANNO 1495 11 Januarii obiit 18^{mus} in Christo Pater D
Petrus Archiepiscopus Bolcanus et Cardinalis S Crucis in Jerusalem
qui de novo construxit Ecclesiam S Crucis in Urbe, et in obitu suo
legavit quadringentos Ducatos pro ornamentis Reliquiarum
et Sacristie profecto.

Gotthardus novus apud Cesar in Belgio in Germaniam est reversus;
atque Wormacie Comitum celebrat.

Archidux Philippus Statum Reip. Belgiorum ex Consilio Ordinum
in meliorem ordinem redigit.

R^{mus} Pater S
Petrus Ruffi

R^{mus} Pater Cartusii Prior Antonianus de Sano abdicavit se dicto
officio et factus est Prior Domus Sapponiaci. Successit ei in
Prioratum C^o S Petrus Ruffi multa scientia et experientia
præditus.

Indicantur preces et Sacrificia pro 18^{mis} Episcopis fundatoribus
nove plantationis in regno Francie a eorum complicitibus.

Sequenti anno Domus Campi S Michaelis Dⁿⁱ Huray incorporata
est Ordini. An hæc sit, non est mihi pro certo comprobatum.

Prior Lovaniensis
Visitator et Superinten-
dens idem

Hoc anno 1495. Ill^{mus} et Ill^{mus} S Joannes de Horne Episcopus Leodiensis
Constituit Priorem Dⁿⁱ Lovaniensis per quosdam temporibus Visitatorem et
et superintendentem Penitentiarii Inferiorum in opido Lovaniensi.

F^{ri} Amandus
Amandem Conversus
moritur

18 Maii obiit in Schuch F^{ri} Amandus Amandem Conversus hujus Domus
qui fuit lapicida et satis egregius in opere suo, ante ingressum Ordinis
fuit nuntius Scholarium alius Universitatis Parisiensis

Item Prior D^s
Ultrajectine

Et Gaspar Vander
Stoek Prior Capella
moritur

Obitus Blancae
uxoris Maximilian
Imperatoris

Philippus
Archidux in
Germaniam pro
fectus in ditionibus
paternis in
Principem inaugurat

Ostenta

Licentia contra
Statuta periculose
nec petenda

Postquam se ad servitium dei se contulit et pro construendo sibi cubiculo dedit semel L Rheneuses.
Christianus de Mores Harlemensis professor et Prior D^s Ultrajectinae sede et vita excedit
in profecto S Martini. Succedit Otto de Wolffswinkel Dicitur de Amesfordia.

Eodem anno obiit 3 dec. f Joannes Huchele Donatus et Sartor hujus Domus.
Hoc anno 7 oct. obiit de Gaspar Van der Stoek professor et Prior D^s Capella atq. de Delfhenia
ac Conuictator Provinciae habitavit in hoc domo de Schuch 14 annis et primus fuit Sacrista ac
postmodum Procurator quitarit nobis in morte L Rhen- cum consensu conventus.

ANN^o 1496 Blanca Maria Sfortia Maximilianii Caesaris altera uxor
inter venandum (velut et Maria Burgunda anno 1482) equo de lapsa paulo post
e casu cum foetu quem utero gerebat, nullis liberis relictis absente marito perit.

Philippus Archidux a Patre Caesare jam antea vocatus in Germaniam circa finem
mensis Aprilis proficiscitur. Cal. Maii Ligeam avem magno civium gaudio
albissima arbore defecit civesque eius sodalitates liberaliter donat.

Historia Leodiensis habet proceris anno una cum Patre in Superiorem Germaniam
profectum fuisse ut sicut Provinciae Belgii Maternis inauguratas erat consimili
ratione paternarum ditionum haeres ac successor declaratus sit. Philippo
autem custos adfunctus fuit Episcopus Leodiensis cui in Viaticum biennii
quo abfuit populus Leodiensis mille et quingentos florenos contulit.

Hoc anno multa ostenta visa sunt in aere, nam mense maio plures eiventi
apparuerunt et 8 calendis Junias prorelii tres conspecti sunt et 14 calendis Junias
tonitrua et fulmina et grandines et inusitata tempestates magnam calamitatem
satis et aliis plerisque rebus omnibus intulerunt. Quo tempore maleficus
Leodii et latro positus in rota fuit qui proferre noluit.

Hic Siquis Deus saepe provocat homines ad poenitentiam et in Casto nro
satis aeris reprehensio facta, quam hic subfacere placuit, ut non Simus
proni ad nimias licentias pretendas, sic habet: Cum Statuta et ordinationes
Castri generalis prohibeant ne Monachi in Parliamentis extra cellas comedant

391

Secundi Castellae Regis Vidua et predictae Joanne Avia mortuae in Burgensi Cartusiano monasterio sepelitur

Conthoralis quondam & Joannis Castellae Regis et mater Isabella Regis pro tunc regnantis Decessit e vita. Corpus eius in Burgense Cartusian^{um} monasterium translatum est, loco viri eius, Joannes eo nomine secundus ^{Castellae rex} fuerat compositum de Ordine optime meritus.

ANNO 1497 mense februario Margarita Austriae Maximiliani Imperatoris et Mariae Burgundae filia, Philippi Principis soror ad Iberos proficiscitur Joanni Arragonio Hispaniarum ^{Principi} Regi ducanda.

Obitus Simonis de Horneo Prioris de Ganden. et Visitatoris.

Hoc anno Prioratum eam vitam deponit & Simon de Horneo professor & Prior de Gandensis nec non Visitator hujus Provinciae, vir magna probitatis qui fuit primus Prior de Zelcheusis.

Item & Henrici de Carvelandia Prioris Antuerpiae

Visitatoris officium excepit & Martinus Abdomes Prior Brugensis Item de Jan. obiit Ven. & Henricus a Carvelandia Prior de Antuerpensis et quondam Convicator, magnus promotor novellae Plantationis in Lovanio.

Prima intimatio de recuperanda domo S. Stephani in qua requiescit corpus S. Brunonis Patris nri

Intimamus, singulis Diffinitores Capituli generalis Universis et singulis Prioribus Domorum Ordinis quod Divina favente Clementia recuperaturi sumus in proximo monasterium S. Stephani de Bosco in partibus Calabriae Constitutum in quo requiescit Venerabile ac sanctissimum Corpus Beati Brunonis Patris nri qui primus Cartusiensis Ordinis cooperante Spiritu Sancto fundamenta fecit, et sanctae nobis conversationis habitum regularesque observantias in quibus nunc vivimus dereliquit. Perum quia propter expeditione bullarum et solutione Canonis seu legitime pensionis necessaria nobis est pro nunc certa quantitas pecuniarum; fiet considerata qualitate Domorum moderatissima taxa quod quaeque domus praesidii porrigere possit et debeat. Quamobrem hortamur oes et singulos Priores Ordinis, et si opus sit eidem in virtute Sanctae Obedientiae precipiendo mandamus ut ad tam sanctum et primum opus libere corde et libera voluntate manus porrigant adfutrices, et quicquid cuique laxatum fuerit per Visitatores principales Provinciarum quilibet exponat animo

tam libere quam volenti. Ut etiam dicti Visitatores teneantur absque retractatione portare vel per nuntium mittere R^{do} Patri Cartusied ad futurum Captum. Nec quisquam arbitretur se hujusmodi pecunias perditurus quoniam ubi primum monasterium prefatum Ordini annexum fuerit et unitum restituentur singulis sua pecunia de redditibus et proventibus ipsius monasterii quod nos Diffinitores una cum R^{do} Patre nro Generali presenti scripto facemur et pollicemur.

Ordinamus et volumus quod Principales Visitatores habeant colligere a singulis Domibus provincialium suarum taxam dimidii Ducati, tamen a tribus provinciis Italid taxam unius Ducati pro reparatione S^{ti} Crucis in urbe.

Anno 1497 Die 17 Augusti pie in D^{no} obdormivit honestus et devotus vir Waltherus Regidii vulgo Gillis alias de Pottere Brusceducensis ^{sed} Civis et mercator Fergis Zoomid, Coelebs sine uxore et liberis. Qui fundavit et dotavit cellam Lovanii immediate ante obitum suum et pro edificatione Ecclesie 300 lib. Flaud. id est 1800 Rhemenses.

Joannis Arragonii
obitus

Joannes Arragonius unicus Ferdinandi et Isabella Hispaniarum Regum filius et haeres, quarta octobris in ipso aetatis flore acutissima febre correptus mortem appetit priusquam integrum annum in matrimonio peregisset, Margaritam uxorem septimum jam mensem gravidam reliquit. Quae audita mariti morte tanto animi moerore percussa fuit, ut ante diem infaulem praeferebat qui in ipso limine vitae statim occidit. Joannes privato et publico Hispaniarum luctu funeratus est indicto 40 dierum iustitiis, sed et Archidux Philippus solennes ei exequias Bruscellis celebravit. Hinc Austria primum ad Hispaniae regna prorsum ostium.

Eodem anno in Schuek altera Jerusalem et Judea fuerunt donati

tres conversi
vertuntur

Waltherus Gillis
alias de Pottere pie
mortuus qui legasse
dicitur tria millia
florenorum domui
Lovaniensi in
Charta Capiti

299

1497

1498

Item Judocus
Fabri Monachus

habitu Convatorum fr Laurencius, fr Livinus Cooman et fr Lucas Warenterck
Qui anno revoluto eodem diem professionem emiserunt.

Joannes Hac
postquam fuit
insutus ad sepelien-
dam ingemuit
et extendit totum
corpus quasi
per dimidium
pedem

Eodem anno xvi Novembris Monachus factus est apud nos Judocus fabri de
Aboto qui fuit nutritus cum juvenibus nris Andorlaci, et postea expensis
nris fuit missus ad Lovanium ad studia. Fuit bonus scriptor anno 1312
institutus Vicarius postea Procurator ut infra.

In profesto Conceptiois B. V. Marie, obiit Joannes Hac professor hujus
D^o, Qui fecit evscribi plures pretiosos libros et ipsemet evscripsit propria
manu psalterium magnum ^{in Ecclesia} (ut esse illud quod nunc etiam habemus
arbitror.) Ostendit se fervorem habuisse abstinento socius in pane et aqua.
Eandem senio confectus multo tempore quasi puer custodi Di debuit.

Et circa 7 et 8 horam noctis predicti diei graviter laborans et pro amari-
tudine mortis socius voleus ^{surgere} ~~frangere~~ de lecto visus est astantibus expirasse.

Cumque ministri vidissent quasi corpus ejus solidationem et eum
infringuisse laverunt corpus ejus et insuerunt more ordinis. Cumque
jam fere totus esset insutus circumstantibus ministris ingemuit
adhuc semel laboriose, ita quod gemitus vel anhelitus ^{ejus} audiretur ab eis
et prolongavit tibias vel potius totum corpus suum per dimidium

pedem vel palmam unam. Ita quod ex toto resurgendus esset. Cujus
anima requiescat in pace. Notetur proberca ne nimis festine
corpora senum minus autem juvenum sepeliuntur. Hec memorie
mandata feruntur per predictum de Judocum Fabri Vicarium
Unde colligitur pariter suas etiam evscripsisse circa scriptioem
libri fundationis.

Hubertus
de Loen
vestitur Monachus

ANNO 1498 xiiii februarii Jo Hubertus de Loen Busebucensis
Dedit nomen Ordini qui postea institutus fuit per Visitatores Prior
Sophie in patria sua.

Carolus 8 Rex
Francorum obiit
Sabbato Palmorum
post grandium.

Septimo idus Aprilis obiit Francorum Rex Carolus octava
annos natus viginti et octo. Succedit Ludovicus Abelianorum Dux
Rex huius nominis duodecimus.

Epistola commendatice
Capituli dirigenda
prohibentur

Præterito et presenti anno in Capitulo generali sub gravissimis penis
prohibetur ne Priores procurent sibi litteras commendaticias a suis
monachis Capitulo dirigendas ut manuteneantur in officiis suis quod
ex ipsi litteris multa servationes fiunt et generentur displicentia in
cordibus aliquorum.

Eleonora Archiducis
filia major nascitur

Hæc ætate fine Eleonora ex nata Archiducis filia major. Annis sequentibus
Regina prius Austriacæ deinde Galliarum. Priori conjugio quam posteriori
felicior. In utraque fortuna salva probitatis fama.

Sepultura Olegii
Vander Muelen

Hic anno obiit Olegius Vander Muelen primus maritus Margaritæ
hostisæ nostræ Muscellensis. Et hic est apud nos sepultus circa festum
S. Laurentii.

ANNO 1499 Intimant Diffinitores Capituli generalis quod S. D. N. P.
Alexander d. p. Papa sextus favorabiliter annuit ut personæ Ordinis
vigore bullarum a Sede Apostolica concessarum solito more plenarie absolvi
possint in articulo mortis, aliisque indulgentiis indulgentiis ac privilegiis
gaudere, ut antea consueverant ~~non~~ non obstante suspensione nuper
a Sanctitate eius super hoc propter annum jubilei proxime futurum
emanata. Insuper sua Sanctitas debet personis Ordinis concessis præci-
pius consuetas in anno jubilei proxime futuro tunc et singulis stationibus
Urbis earundemque Indulgentiis consequi valeant ac si personaliter
interfuissent. Excepta dumtaxat Jubilei plenaria Indulgentia quam
ea causa concedere distulit pro qua celeriter et integerrime consequenda
Ordo laborabit, qua ad septem super annum aut futurum Capitulo intimi ab itur
eum plena auctoritate absolventi.

In domo Capelle sepultura nobilis Dⁿⁱ eius epitaphium tale est: Cy gist Madame
Isabelle de Bossut, Dame de Breton qui trespasse l'an mil quatre cents ~~vingt~~ ^{quatre-vingts} dix-neuf

Obitus D. Joannis
Brugne

Hoc anno 8 Maii obiit D^{ns} Joannes de Brugne primus professor et Procurator hujus
Domus oriundus prope Gandarum. Ante ingressum Ordinis fuit sacerdos et Castellanus
Dⁿⁱ de Robays. Fuit internum Vicarius sed computatis annis in officio Procuratoris
ante et post fuerunt fuerunt triginta tres anni. Fuit semper laboriosus nec sibi
in aliquo precepit. Unum referam de quo certus sum quod in tanto spatio an-
norum nec semel Ordinis seponia pregit. Tempore suo multa procuravit presertim
a territoribus Dⁿⁱ de Robays, quia interventu ipsius recepit ab uno dicto Henrico
Van Herzelle ultra ducentos Rheneuses, et a filia ejusdem Domini aliqua
Clenodia et pacem argenteam. Multum zelosus pro Ordine, plures infirmi-
tates sustinuit, et multas lucubus est probentibus coronas, ejus anima resque saluipare.

egus Sobrietas
beneficia procurata

Philippi Princeps
in Atrebatense
oppidum
ingressus triumphalis

Hoc anno Philippus Princeps Brabantiam Arnam ac Hesdinum a Ludovico XII Rege
in protestationem recepit educto omni presidario milite Gallico. Exinde 23 Junii
Atrebatum Artesie Comes inaugurandus cum selecto comitatu proficiscitur.
Erat princeps formosissimus annorum viginti et ^{unius} ~~sex~~ Regiam magnificentiam
ore, vultu totoque corporis habitu referens.

Anno 1499 Francus abijt Mediolanum, obtinuit ipsum totumque ducatum
per ditionem possedit. Philippum Ravennanum constituit Principem Gen^{vesium} ~~vesium~~.

Curtis te p^{ro}de
emittit

Hoc anno creata fuit curtis dicta te P^{ro} per ^{plur} ~~plur~~ Orisem Mattheiam
Bergoostens et Joannem de Groota Procuratorem a Magistro Janne Luchek
consiliario Ducis Austrie, que quidem Curtis pro nunc valet 2 modios
seliginit et in argento ultra 20 Rheneuses. Pro solutione dictae Curtis
fuerunt assignati ipsi Magistro Joanni Luchek in defalcationem principalis
summe 200 Rheneuses supra Gnidum qui domini erant dati per Henricum
Hinckaert p^{ro}monachum hujus Domus et diversi redditus erant quietati et
fuerunt applicati ad dictam curiam.

Insuper sciendum et memorid commendandum quod flures Reditus qui honorum
 Domini ex Donatione Joannis Van Elzelac erant redempti et quietati et
 pro servatione conscientie ex dictis bonis computabuntur annue et
 assignentur pauperibus quinquaginta Rheenes.

Hoc anno 5 Aprilis sepultus est in C^o Lodiensi honestus et probus vir
 Bartholomaeus de Lovanio qui dicto conventui legavit 60 modios speltae
 et 60 florenos hereditarie pro pauperibus ad voluntatem Prioris dicti
 distribuendos.